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Annotasiya. Məqalədə ali təhsil müəssisələrində tələbələrinkreativliyinin formalaşdırılması yolları nəzərdən keçirilir. Buistiqamətdə fənlərin yaranma tarixi araşdırılır. Kreativ təhsilvermə təcrübəsinə malik ali təhsil müəssisələrində yaradıcılığıninkişafına zəmin yaradan təhsil proqramları haqqında məlumatverilir. Ali məktəb tələbələrində kreativliyin formalaşdırılmasınatəsir göstərən amillər sadalanır. Bir çox nüfuzlu universitetlərinhazırda alternativ təlim mühiti olan virtual texnologiyalardanistifadə təcrübəsi şərh edilir, təlimin virtual təşkilinin üstünlüklərihaqqında məlumat verilir. Təlim prosesinin informasiyatexnologiyalarına əsaslanmaqla təşkilinin tələbələrdə tənqidi vəkreativ təfəkkürün inkişafına təsiri, onları gələcək peşə fəaliyyətinəistiqamətləndirməsi, kreativliyi stimullaşdırması məsələləriöyrənilir. Maraqlananlar üçün kreativliyin inkişafını təmin edənproqramların hazırlanmasında məzmuna deyil, daha çox prosesəəhəmiyyət verilməsi, fasilitasiya qaydalarına əsaslanma, kolla-borativ tələbəyönümlü öyrətmə metodlarından istifadənin vəöyrənmənin dəstəklənməsinin əhəmiyyəti qeyd olunur.
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GirişMüasir dövrdə innovasiya və kreativliyinsürətli inkişafı təkcə texnologiya və mədəniyyətsahələrində deyil, gündəlik fəaliyyətdə dətələb olunur. Bu isə təhsil sisteminin qarşısındayeni məqsəd və vəzifələr qoyur. «Təhsil haq-qında» Azərbaycan Respublikasının Qanunun-da qeyd olunmuşdur ki, təhsilin əsas məqsədi«geniş dünyagörüşünə malik olan, təşəbbüslərivə yenilikləri qiymətləndirməyi bacaran, nəzərivə praktik biliklərə yiyələnən, müasirtəfəkkürlü və rəqabət qabiliyyətli mütəхəssis-kadrlar hazırlamaqdır» [«Təhsil haqqında»Azərbaycan Respublikasının Qanunu, 2009].Maddədən irəli gələn tələblərin reallaşdırılmasıbir neçə istiqamətdə fəaliyyətlərin təhlilinivə təşkilini nəzərdə tutur. Onlardan ən önəmlisipedaqoji kadr hazırlığı ilə məşğul olan alitəhsil müəssisələrinin keyfiyyət göstəricilərininmüəyyənləşdirilməsi və həmin məlumatlaraəsasən pedaqoji fəaliyyətin tənzimlənməsidir. Bu sahədə atılan ilk addım, AzərbaycanRespublikasında təhsilin inkişafı üzrə DövlətStrategiyasında qeyd olunduğu kimi, təhsilinməzmununun yenidən qurulması, «ölkəninsosial-iqtisadi inkişaf tələbləri və prioritetləri»nəzərə alınmaqla müasir dövrün tələblərinəcavab verən kurikulumların-proqramlarınişlənilməsidir. İnnovativ kurikulumlarınhazırlanmasında əmək bazarının mövcud vəperspektiv tələbləri, elmi-texniki tərəqqi, in-novasiyalar əsas götürülməli, nəzəri biliklərləyanaşı, praktik bacarıqların, habelə müxtəlifkompetensiyaların mənimsədilməsi məsələləridiqqət mərkəzində olmalıdır. 
Problemin aktuallığıTədqiqatımıza problemlə bağlı xaricitəcrübənin araşdırılması ilə başlayaq. 2010-cu ildə ABŞ-da kollec və universitet assosia-siyasının əmək bazarında işə götürənlər ara-sında keçirdiyi sorğu şirkətlərin, fabriklərin,ümumiyyətlə, bütün işəgötürənlərin məzun-lardan olan gözləntilərinin dəyişdiyini müəyyənetmişdir. Respondentlərin 90 %-i qeyd etmişdir

ki, keçmişdən fərqli olaraq, müasir mütəxəssisəmək bazarının yüksək və mürəkkəbtələbatlarını ödəmək üçün daha yüksəksəviyyədə bilik və bacarıqlara malik olmalıdır.Respondentlərin yalnız 28 %-i məzunlarınəmək fəaliyyətindən razı qaldıqlarını demiş,68 %-i isə bu istiqamətdə fəaliyyətin təkmil-ləşdirilməsinin zəruriliyini xüsusi vurğula-mışdır. Ali təhsilin nəticələrinin dövrün tələb-lərinə cavab verməməsi işəgötürənlərinseçiminə, onların işgüzar münasibətlərinə,məzunların işlə təminatına və ixtisasa uyğunəmək bacarıqlarının formalaşmasına təsirsizötüşmür. Sadalanan məqamlar müxtəlif sahələrdədünyaya geniş inteqrasiya edən Azərbaycantəhsilinə də aiddir. Artıq təhsildə öyrənənlərinümumi kreativlik bacarıqlarının inkişafınıtəmin edən modelin hazırlanması zərurətiaktuallaşmışdır. Həmin bacarıqlara ideyalarortaya atmaq, kreativ komandada fəaliyyətgöstərmək, imkanları dəyərləndirmək,vəziyyəti müəyyənləşdirmək, təhlillər aparmaq,problem ətrafında insan və resursları səfərbəretmək və s. aiddir. Bunlar kreativ düşüncəyəmalik tələbələrdə daha tez və keyfiyyətlişəkildə formalaşır. Lakin ali məktəbtələbələrində kreativliyin inkişafı hələ dəgünün problemi olaraq qalır.Bu gün ali məktəblərin problem əsaslıtəlim metodlarına üstünlük verməsi tələbələrəözəl şirkətlərdə, hökumət və qeyri-hökuməttəşkilatlarında qarşılaşa biləcəkləri realvəziyyət və problemlər üzərində çalışmağa,onların həlli istiqamətində təkliflər hazırlamağamünbit şərait yaradır. Tələbələr mürəkkəb,daim dəyişən, qeyri-müəyyənliklərlə dolu işdünyasında bilik, bacarıq və praktiki vərdişlərləyanaşı, araşdırmaq, təhlil etmək bacarıqlarına,irəliləmək istəyinə, təxəyyül və təcrübikreativliyə malik olmalıdırlar. Bu məqamlarnəzərə alınaraq təlim prosesinin təşkil edilməsicəmiyyətin inkişafına əvəzsiz töhfələr verəbilər. Tədqiqatçılar universitetlərin şirkət vəmüəssisələrlə əlaqəsini, əməkdaşlığını yüksəkdəyərləndirir, tələbələrin internship proqram-larında iştirakının zəruriliyini vurğulayırlar.
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Onlar bildirirlər ki, təhsil ocağının akademikheyəti bu əlaqələri daha da möhkəmləndir-məyə çalışır [Vega-Jurado J., Fernández-de-Lucio I., Huanca R. 205-220, 2008]. Digərtədqiqatçılar tələbələrin sahibkarlarla,şirkətlərlə əməkdaşlığının hər iki tərəfinfəaliyyətində yüksək dinamikaya təkan verdiyi-ni sübuta yetirmişlər. Kreativliyin inkişafına təsir göstərən digəramil qismində yüksək təlim texnologiyalarınıntətbiqini xüsusi vurğulamaq lazımdır. ABŞ-ınbir çox nüfuzlu universitetləri hazırda alternativtəlim mühiti olan virtual texnologiyalardanistifadəyə (cloud computing, cloud technology)üstünlük verirlər. Kanadanın öncül ali təhsilmüəssisələri, Asiya və Avropanın qabaqcıluniversitetləri də son 10 il ərzində təliminvirtual təşkilini həyata keçirir. Cloudtexnologiyası tələbələr arasında əlaqələrinmöhkəmlənməsində və təlimin keyfiyyətininyüksəlməsində müstəsna rola malikdir. Təlimprosesinin informasiya texnologiyalarınaəsaslanmaqla təşkili tələbələrdə tənqidi vəkreativ təfəkkürü inkişaf etdirir, kreativliyistimullaşdırır, onları gələcək peşə fəaliyyətinəhazırlayır. Bu məsələ istənilən elm sahəsindəaktuallıq kəsb edir və yeni təhsil paradiqmininyaradılmasını labüdləşdirir. Məhz həmin təlimmodeli insanın yaradıcı potensialını üzə çıxarıbinkişaf etdirə bilər. Təhsilin bu növününpsixoloji-pedaqoji biliklər əsasında qurulmasıvacibdir. Müasir dövrdə dünyanın bir çoxaparıcı universitetləri təhsil proqramları vətəlim planlarında müvafiq dəyişikliklərapararaq həm müxtəlif fənlərin tədrisində,həm də yeni fənn və ixtisasların hazır-lanmasında kreativliyi nəzərə almışlar. Hələ1975-ci ildə ABŞ-ın Nyu-York ştatındakı Baffalokolleci ilk dəfə olaraq kreativlik üzrə magistrproqramı təklif etmişdir. Daha sonra magis-traturada «Kreativliyin öyrənilməsi», bakalavri-atda isə «Kreativ liderlik» adlı proqramlarirəli sürülmüşdür. Proqramlar potensialmütəxəssisləri peşə fəaliyyətində lazımi bilikvə bacarıqlarla təmin etmək məqsədi daşıyırdı[Wyke R. pp. 11-19, 2013]. Onların müsbəttəcrübəsinə əsasən hazırda dünyanın aparıcı

universitetlərinin magistratura səviyyəsində«Kreativlik və innovasiyalar: yeni müəssisələrinyaradılması», «Kreativliyin idarə olunması»,«Sahibkarlıq kreativliyi», «Biznesdə kreativlik»,«Dizayn, innovasiya və kreativliyin idarəolunması», «Kreativliyin nəzəriyyəsi və tətbiqi»,«Dəyişikliklər və kreativlik» adlı fənlər tədrisolunur. Hazırda psixologiya və təhsil sahəsindədə «Kreativliyin nəzəriyyəsi», «Problemlərinkreativ həlli», «Kreativliyin elmi araşdırılması»,«Kreativliyin psixologiyası», «Kreativlik vəetika: bunları ayırmağa dəyərmi?», «Əqliqabiliyyətlər, kreativlik və istedad»,«Kreativliyin və təxəyyülün inkişafı» kimikurslar təşkil edilir [Wyke R. pp. 11-19, 2013]. Bu gün kreativliyin tədrisi coğrafiyası olduq-ca genişdir. Cənubi Koreya, Yaponiya, Çinuniversitetlərində də kreativlik problemininaraşdırılmasına xüsusi diqqət yetirilir. Qeydolunan ölkələrin alimləri kreativliyin inkişafınatəsir göstərən bilik, bacarıq və mühit amilləriniöyrənir və onların təsir dairəsini müəyyən-ləşdirirlər [Torrance E. 260 p.1964; Wyke R.pp. 11-19, 2013].London Siti Universiteti «İnnovasiya, kreativ-lik və liderlik», Malta universitetləri «Lateraldüşüncə»nin müəllifi Edvard de Bononun(2012) əməkdaşlığı ilə hazırlanmış «Kreativlikvə innovasiyalar» ixtisası üzrə təhsil təklifedir. ABŞ-ın Saybruk Universiteti psixologiyavə humanitar elmlər üzrə magistr və fəlsəfədoktoru dərəcəsi verməklə «Kreativlik» ixtisasıalmaq imkanı yaradır. Təhsilalanlarakreativliyin yaranması, inkişafı, gündəlik həyatfəaliyyətində onun tətbiqi imkanları haqqındageniş məlumat təqdim edilir. Proqram müxtəlifsahələrdə tətbiq olunmaq məqsədilə işlənibhazırlanmışdır. Bununla yanaşı, əksər universitetlərdəKreativlik və İnnovasiya mərkəzləri fəaliyyətgöstərir. Qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycandada son illər innovasiya mərkəzləri yaradılırvə fəaliyyət göstərir, lakin onların fəaliyyətməzmununda kreativlik nəzərə alınmamışdır.Respublikamızın ali təhsil müstəvisindəkreativliyin inkişafı istiqamətində müvafiqişlər aparılsa da, hələ dünya miqyasına çıxarılan
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tədqiqatların sayı qənaətbəxş deyil, univer-sitetlərimiz kreativliklə əlaqədar fənlər təklifetmir, proqramlar hazırlamırlar.Fransız filosofu Henri Berqson yazır: «Məninanıram ki, istənilən vaxt, həyatımın hər birməqamında kreativlik göstərməyi bacararam»[Prigogine I. 396–400, 1989]. Fikrə dəstəkolaraq və aparılan tədqiqatlara əsasən deyəbilərik ki, kreativlik inkişaf etdirilə bilər. Lakintəlim prosesində bu istiqamətdə fəaliyyətintəşkilinə dair suallar hələ də müzakirə predmetiolaraq qalır. Əlbəttə, kreativliyin inkişafıbilavasitə təlim proqramları və sillabuslarındüzgün tərtibatından, hazırlanmasındanasılıdır. Kreativlik sahəsində aparılantədqiqatların ali məktəblərin təlim-tərbiyəprosesində tətbiqinə xüsusi diqqət yetiril-məlidir. Təhsildə bu anlayışın yeni olduğununəzərə alsaq, onun haqqında kifayət qədərməlumatın olmaması təəccüblü deyil.Əksəriyyət kreativliyin inkar edilməsini mistikmücərrəd anlayış (Platon nəzəriyyəsinintərəfdarları) olması, bəziləri isə XX əsrinəvvəllərində biheviorizm, funksionalizm və s.məktəblərin nümayəndələrinin onu danmasıilə əsaslandırır. Praqmatistlər kreativliklə bağlıfikir və ideyalar söyləsələr də, təlim prosesindəonun əhəmiyyətini dəstəkləsələr də, heç birelmi sübut gətirməmiş, fikirlərinin akademikşərhini verə bilməmişlər.Biz tədqiqatımızı belə bir ideya üzərindəqururuq ki, kreativliyin inkişafına yönələntəhsildə şəxsiyyətin fərdi potensialınıntanınması və qəbul edilməsi əsas prinsip kimigötürülməli, pedaqoji proses onun üzərindəqurulmalıdır. Məktəbəqədər təhsil pilləsindənbaşlayaraq, təhsilin əsas vəzifəsi öyrənənlərintəfəkkürünün inkişaf etdirilməsi, tədqiqatbacarıqlarının formalaşdırılması və dəstək-lənməsindən ibarətdir. Təlim prosesinin belətəşkili təhsilalanları birgə fəaliyyətə, problemhəllinə və qərar qəbuluna alışdıracaq, onlaraəldə olunan nəticələrin əhəmiyyətini dəyər-ləndirməyi öyrədəcəkdir. Hətta ən kreativ müəllim avtoritar təlimlə,innovasiya və açıq düşüncə tərzini inkar edənsistem çərçivəsində uğur qazana bilməz.

Təfəkkürün çevikliyi sosial sistemin çevik-liyindən asılıdır. Belə sistem nəinki yaşamaqüçün zəruri bacarıq və qabiliyyətlərin inkişafınaşərait yaradır, həmçinin cəmiyyətin inkişafınılabüdləşdirir. Deməli, kreativlik fərdə xas olanvə ya olmayan xüsusiyyət, seçilmişlərin üstün-lüyü kimi qəbul oluna bilməz. O, dövrün tələbikimi təhsil sisteminə çağırışdır. Kreativliyindəyəri təkcə ayrı-ayrı fərdlər üçün deyil, bütüncəmiyyət üçün yüksək və danılmazdır. Birtərəfdən o, tarixi təkamül amili, digər tərəfdənisə fərdi potensial qismində çıxış edir. Bupotensial insana həyatını, gələcəyini, mühitidəyişməyə imkan yaradır, müxtəlif situasiyalar-da fəaliyyət göstərməyi, qarşılaşdığı prob-lemləri çözməyi stimullaşdırır. Hazırda hərkəs sözdə kreativliyi yüksək dəyərləndirsədə, reallıqda həyatın müxtəlif sahələrində,xüsusilə də təhsildə ona lazımi dəyər vermir.Təhsildə kreativliyi diqqət mərkəzində saxla-maq vacibdir, çünki məhz bu sahə gənclərin,övladlarımızın gələcəkdə müstəqil əməkfəaliyyətində uğur qazanmasına görəməsuliyyət daşıyır. Təlim proqramlarının girişhissəsində, izahat vərəqində, sillabusların mü-vafiq bölmələrində «kreativlik» anlayışına rastgəlsək də, metodik vəsaitlərdə kreativlikideyasının reallaşdırılmasına dair konkretnümunələr yox səviyyəsindədir. Həmçinin,müəllimin praktik fəaliyyətində və real təlimvəziyyətlərində də kreativlik ideyasınınreallaşdırılması öz əksini tapmır. 
Fənn proqramları və sillabuslarUniversitet tələbələrində kreativliyininkişafının təmin olunması fənn proqramlarıvə sillabuslardan başlanmalıdır. Proqramlarıntərtibində ədəbiyyat siyahısı və onun əsasındafəaliyyətin təşkili kreativliyin inkişafını təminedən amillərdir. Ali məktəb tələbələrindəkreativliyi inkişaf etdirmək, onları kreativolmağa həvəsləndirmək üçün təlim proq-ramlarını nəzərdən keçirmək mütləqdir, çünkionların kreativliyin inkişafına təsiri bila-vasitədir. «Biz, adətən, tələbələrin daxilimotivasiyasına lazımi diqqət yetirmirik, lakin
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məhz o, kreativliyin üzə çıxmasında və for-malaşmasında aparıcı rol oynayır. Bu məqsədlədaxili motivasiyanı və öyrənənlərin iste-dadlarını dəstəkləyən işgüzar mühitin yara-dılması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Pro-sesin tənzimlənməsi təhsilalanlara lazımisəviyyədə müstəqilliyin verilməsi ilə müşayiətolunmalıdır» [Amabile T.M. 2006]. Həmin fikrəəsasən qeyd etmək istərdik ki, təlimproqramları müvafiq tələblər əsasındahazırlanır. Bəzən bu tələblər təhsilalanlarınözünüifadə imkanlarını, müstəqilliyiniməhdudlaşdırır. Bu isə kreativliyin inkişafına,təlim məqsədinə çatmağa maneələr törədir.Tələbələrdə kreativliyin inkişafını qarşımızaməqsəd qoymuşuqsa, ənənəvi təhsildən fərqli,daha geniş düşüncə tərzi nümayiş etdirməkməcburiyyətindəyik. Qarşıya qoyulmuşməqsədə çatmaq öyrənənlərdə kreativliyiformalaşdırmağa zəmin olan, xüsusi formadahazırlanmış təlim proqramları vasitəsiləmümkündür. Belə proqramlar təhsilalanlarındaxili motivasiyasının yüksəlməsini, təlimmüstəqilliyindən lazımınca yararlanmağı təminedir.Biliklərin yaradıcı bacarıqlara çevrilməsimüasir təhsilin mahiyyətini təşkil edir. Busəbəbdən kreativ təlim proqramlarınınhazırlanması və tətbiqi zamanın tələbinəçevrilmişdir. Yaradıcılığa istiqamətləndirəntəlim proqramları tələbələrdə kreativ prosesləristimullaşdırır. Təhsilalanlarda kreativ düşüncətərzini müxtəlif ölkələrdə müxtəlif fənlərdəinkişaf etdirmək məqsədilə dünyanın aparıcıtədris müəssisələrində bir sıra fənlər təlimproqramlarına daxil edilmişdir. Onlarınməzmunu analogiyaların aparılmasına,ideyaların bir kontekstdən, vəziyyətdəndigərinə kreativ və lateral şəkildə köçü-rülməsinə, müxtəlif fənlərdən biliklərininteqrasiyasına, qeyri-adi ideyaların gene-rasiyasına, ümumi mənzərənin əvvəlcədənmüəyyənləşdirilməsinə, fərqli düşüncətərzlərinin analizinə zəmin yaradır.Ali məktəb tələbələrində kreativliyinformalaşdırılması iki əsas amildən asılıdır:1. Təlim prosesini planlaşdırmaq. Bu amil

kreativliyi inkişaf etdirmək üçün təhsil müəs-sisəsinin və müəllimin üzərinə müəyyənöhdəliklər qoyur. Həmin vəzifələrin yerinəyetirilməsi məsələnin həllinə böyük töhfəverir. 2. Tələbələri həvəsləndirmək, onlara seçim
imkanı vermək, gözlənilməz vəziyyətlərdə
işləmək imkanı yaratmaq. Bu amil kreativlikpotensialının kəşfi, üzə çıxarılması üçün zəminrolunu oynayır.Deyilənlərdən belə qənaətə gəlmək olarki, təlim proqramları gözlənilən deyil, dahaçox gözlənilməz vəziyyətlər, problemlər nəzərəalınaraq hazırlanmalıdır. Artıq nəticəyönümlüproqramlar müasir dövr üçün aktuallığınıitirir. Çünki onlar fövqəladə hallarda fəaliyyətgöstərə bilən mütəxəssis hazırlığını təmin edəbilmir. Deməli, daha çevik və yaradıcı təlimproqramlarının hazırlanması labüddür. Onlarıntərtibi zamanı gözlənilməz situasiyalarda qərarqəbulu, problem həlli kimi bacarıqlarınformalaşdırılması məsələsi diqqət mərkəzindəsaxlanılmalıdır.Tələbələrdə kreativlik müxtəlif istiqamətvə fərqli səviyyələrdə özünü göstərdiyi üçünpeşəkar müəllim akademik proqramdan kənaraçıxa bilər. Paul Roberts bildirmişdir ki,öyrənənlərin dərsdən sonrakı məşğuliyyətləridə müəllimin fəaliyyətini qurmasına təsirgöstərir. Təhsil müəssisələri şagirdlərindərsdən sonrakı fəaliyyətləri ilə maraq-lanmırlar. Bu fikri ali məktəblərə də şamiletmək olar [Roberts P. 2006]. Universitetproqramları auditoriyaların hüdudlarını aşaraqtələbələri real həyata hazırlamalıdır. Ali təhsilmüəssisələri məsələni diqqətdə saxlamaqüçün praktik, həyatla birbaşa əlaqəli tədrisproqramının tərtib edilməsini qarşısınaməqsəd qoymalıdır.Təlim proqramlarının həyatla əlaqəliliyikreativliyin inkişafını üç istiqamətdədəstəkləyir:1. Tədris olunan fənn və onunla əlaqəlidigər fənlərdə innovativliyi və müvəffəqiyyətitəmin edir. Prosesin tənzimlənməsində yalnızincəsənət fənləri deyil, başqaları da böyükrol oynayır.
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2. Gələcək peşə fəaliyyətində innovativliyivə müvəffəqiyyəti təmin edir. Buraya təkcəkreativliyi özündə ehtiva edən incəsənətsahələri deyil, eləcə də digərləri aiddir.3. Təhsil alanların universitet mühitindənkənarda özünüifadəsi. Bu istiqamət yaradıcışərait və imkanlarla xüsusilə zəngin oldu-ğundan, reallaşdırılması daha mürəkkəbdir.Hər bir istiqamət sosial təcrübəninqazanılması üçün müxtəlif forma vəkontekstləri özündə cəmləşdirir, kreativfəaliyyətin qiymətləndirilməsini təmin edirvə proses haqqında fikir bildirməyəhəvəsləndirir.Akademik proqramlar, adətən, fənninöyrənilməsinə, təcrübədən keçirilmiş və hərkəs tərəfindən qəbul edilmiş biliklərinötürülməsinə köklənir, daha çox nəzəriyyəyüklü olur, müəllimin təlimat xarakterlifəaliyyətini, tələbələrin məlumatı fərdi şəkildəöyrənməsini nəzərdə tutur.Akademik proqramlardan fərqli olaraq,praktikyönümlü proqramlar təhsilalanlarınbiliklərinin təcrübədə tətbiqini, müstəqilfəaliyyətini, tədqiqat aparmaq bacarıqlarınıdəstəkləyir. Bu tip proqramlar iki istiqamətiəhatə edir: 1. Biliklərin akademik sahədə tətbiqi.2. Biliklərin real həyatda tətbiqi. Belə təlim proqramları tələbələriauditoriyanın hüdudlarından kənarda da realəmək fəaliyyətinə, peşə vərdişlərinə, təcrübəmühitinə yaxınlaşdırır, onları həyati bilik vəbacarıqlarla təmin edir. Sahə üzrə ekspertlərinbiliklərinin real şəraitdə, təcrübədə tətbiqiprosesini müşahidə etmək kreativliyin nəolduğunu əyani şəkildə mənimsəməyin ənoptimal yoludur. Peşəkar müəllimin beləprosesdə rolu tələbələri təcrübəyə hazırlamaq,uğurla sınaqdan keçirilmiş strategiyalarlatəmin etmək, onları istiqamətləndirmək,özünüqiymətləndirmə prosesini dəstəkləmək-dən ibarətdir.Praktik proqramlar tələbələrə öyrənməkimkanı yaradır, onları sosiallaşdırır, konkretpeşə fəaliyyətinə hazırlayır.Həyatla əlaqəli proqramlar öyrənənlərin

həm təsadüfi, qeyri-formal, həm də formal(müəllim tərəfindən müəyyənləşdirilmiş)təliminin təşkilini, peşə mühitinə məxsus fiziki,emosional və sosial aspektləri özündəbirləşdirir, dərs təhsilalanların maraq, meyil,tələbatına və seçiminə uyğun təlim mühitindəkeçirilir. Həyatla əlaqəli proqramlar akademikvə praktik proqramlardan daha səmərəli hesabolunur, çünki onlar təhsilalanları kreativliyininkişafına həvəsləndirir, yaradıcılığı üzə çıxarır,dəstəkləyir, dəyərləndirir, özünüqiymət-ləndirməni təmin edir. Təhsilalanların həyatınınhər bir tərəfi onlar üçün maraqlı və əhəmiyyətkəsb edən məsələlər üzrə kreativlik vəözünüifadəyə əvəzolunmaz imkan yaradır.Tələbələrin həyatının müxtəlif aspektləri iləmaraqlanmaq təlimdə daxili motivasiya vəonun inkişafı mexanizmlərinə əsaslanaraq,kreativliyin inkişafını mümkünləşdirir. Lakinbu da hazırda ali təhsildə yüksək dəyərlən-dirilən nəticəyönlü proqramda yer almamışdır.Təhsil müəssisəsi kreativliyin və yaradıcılığıntətbiqinə maraq göstərdikdə bu istiqamətdəlazımi addımlar atacaq, müvafiq üsullar,vasitələr, strategiyalar işləyib hazırlayacaq.İstənilən proqramın hazırlanması vətəkmilləşdirilməsi zamanı tələbələrdə kreativ-liyin tərbiyə olunması və inkişafının təminedilməsi, kreativ düşüncə tərzinin formalaş-dırılması məsələsinə xüsusi diqqət ayırmaqmümkündür [Knight P. 2002]. Knight tələ-bələrdə kreativliyin inkişafını təmin edənprinsiplər işləyib hazırlamışdır. Onları işindərəhbər tutan müəllimlər tələbələri kreativliyəhəvəsləndirmə istiqamətində öz imkanlarındandüzgün istifadə edəcək və kreativliyin inkişafınıtəmin edən proqramın hazırlanmasına nailolacaqlar. Tədqiqatçının müəyyən etdiyi prinsiplər:1. Müəllimin öyrətmə və öyrənmə kon-
sepsiyası. İnsanın istənilən fəaliyyəti təxəyyülüəsasında həyata keçirilir və ya dayandırılır.Təhsilalanlarda kreativliyin inkişafını dəs-təkləyən ideya və konsepsiyalara görə müəllimtələbələri problemli təlim prosesinə cəlbetməli, onlara prosesləri idarə etməyə, prob-lemi həll etməyə şərait yaratmalıdır. Öyrədənin
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faydalandığı təlim strategiyaları tələbələrdədaxili motivasiyanın yüksəlməsini təmin etməli,onların aşağı qiymət almaq qorxusunu çətinproblemlərin həllinə yönələn stimulaçevirməlidir. Müəllim təlim prosesininoptimallaşdırılması məqsədilə mütəmadirefleksiyanın keçirilməsini də diqqətmərkəzində saxlamalıdır. Prosesin düzgüntənzimlənməsi öyrədənin təcrübəsini artır-mağa, peşə fəaliyyətini təkmilləşdirməyə zəminyaradır.2. İdeya, konsepsiya və təcrübə mübadiləsi.Təlim prosesində kreativliyin inkişafını təminedən proqramların hazırlanması məqsədiləmüəllimlər fikir mübadiləsi, müzakirələraparmalıdırlar. Diskussiyalar «Kreativlik nədirvə hansı üsullarla inkişaf etdirilməlidir?» kimisuallara aydınlıq gətirəcək və müəllimə təlimstrategiyasını müəyyənləşdirməkdə köməkgöstərəcək.3. Müəllimlərin peşə fəaliyyətinin təkmil-
ləşdirilməsi. Tələbələrdə kreativliyi inkişafetdirmək üçün öyrədən fasilitasiya, kollaborativpedaqoji modellərdən yararlanmaq bacarıq-larına malik olmalıdır. Prosesin düzgüntənzimlənməsində müəllimlərin bilik, bacarıqvə imkanlarının formalaşdırılması vacib amillərkimi diqqətdə saxlanılmalıdır. Sadalananamillərin təkmilləşdirilməsi də tələbələrdəkreativliyin inkişafına böyük töhfə verə bilər.4. Mövcud proqramların təhlili. Bu prinsipmüasir proqramların məzmunundakı kreativlikelementlərinin müəyyənləşdirilməsinə, mövcudproqramlarda fənn daxilindəki kreativlikimkanlarının ortaya çıxarılmasına və növbətiaddımların planlaşdırılmasına zəmin yaradır.5. Müstəqilliyin təmin olunması. Kreativliyininkişafı müəllimlərdən təhsilalanların məq-sədlərinə, qəbul etdiyi qərarlara hörmətləyanaşmağı, təlim motivasiyasına şəraityaratmağı, tələbələrdə müstəqillik və özünü-idarəetmə bacarıqları formalaşdırmağı tələbedir. Yaxşı hazırlanmış proqram tələbələrikreativ öyrənməyə hazırlayır, onlara müxtəlifvasitələrdən ən optimalını seçməyi, tətbiqini,həyata keçirməyi mənimsədir, tələbələrəmüstəqillikdən faydalanmaq imkanı verir. 

6. Seçim və müzakirələrə hazırlıq. Müəllimvasitələri-konsepsiya, ideya, strategiya,məlumat mənbələrini tələbələrə çatdırmalı,onları problemli vəziyyətdən çıxış yolu tapmağastimullaşdırmalıdır. Həmçinin fəaliyyətidiqqətlə planlaşdırmalı, üsul, vasitə seçimizamanı öyrənənlərin psixoloji durumunu təhliletməli və mənimsəmə imkanlarını nəzərəalmalı, fasilitator rolunda çıxış etməyibacarmalıdır. 7. Yeni tapşırıqların, problemlərin həlli.Dərs divergent düşüncə tərzi formalaşdıran,müxtəlif təlim problemlərinin həllinə istiqa-mətlənən tapşırıqlar vasitəsilə həyata keçirilir.Müəllimlər cavabların həqiqətə uyğunluğunumüəyyənləşdirir, sonra isə tələbələri problemhəlli strategiyalarına görə qiymətləndirirlər.Divergent düşüncə tərzini dəstəkləyən kreativdüşüncə texnikaları maneələrin aradan qaldı-rılması məqsədilə istifadə oluna bilər.8. Tələbələri kreativ təlim prosesi haqqında
məlumatlandırmaq. Tələbələr proqramınmahiyyəti və məzmunu haqqında əvvəlcədənmüəyyən təsəvvürə malik olduqda kreativtəlim prosesinə daha tez və həvəslə daxilolurlar. Kreativ düşüncə bacarıqlarının inkişafıtələbələrin gələcək iş həyatında qarşılaşabiləcəkləri problemli vəziyyətlərdə yeni,hərtərəfli və fərqli düşüncə tərzinin nümayişetdirilməsində əhəmiyyətlidir.9. İnnovasiya və dəyişikliklərə meyillilik.Təlim prosesinin başlanğıcından etibarəndəyişiklik üçün imkan yaradılmalıdır. Bu həmmüəllimə, həm də tələbələrə gözlənilməzhadisələrə adekvat reaksiya verməkdə köməkgöstərir.10. Qiymətləndirmə. Tələbələr təlim prose-sinin iştirakçısına çevrilir və yekunda öyrən-diklərini tətbiq edirlər. Qazanılan nəticəöyrənənlərin kreativliyini və özünüifadəsininümayiş etdirməyə əvəzolunmaz imkanyaradır. Yüksək gözləntilərə və uğura köklənənstrategiyalar təhsilalanlarda kreativliyin nü-mayişinin bir forması kimi özünü göstərir.Bəzi müəllimlər düşünürlər ki, tələbələr qiymətxatirinə oxuyur. Bu yanaşma tələbələrdəkreativliyin inkişafının qarşısını alır. Əksinə,
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təlimin sonunda summativ xarakterli qiy-mətləndirmə yalnız yadda qalan məlumatınhəcminin qiymətləndirilməsini təmin edir.Qiymətləndirmənin meyarlar əsasında apa-rılması tələbələrin motivasiyasını yüksəldir,təlimə maraqlarını artırır, qiymətləndirməprosesini şəffaf, obyektiv edir, zəif və güclütərəfləri üzə çıxarır, tələbələrdə kreativliyininkişafına mühüm töhfə verir.
Bilik və bacarıqların ötürülməsiBir kontekstə aid bilik, bacarıq və davra-nışların digərində tətbiqi kreativliyin mühümxüsusiyyətidir [Gardner H. 1993]. Müxtəlifdüşüncə tərzləri biliklərin ötürülməsi iləyanaşı, onların generasiyasında da mühüməhəmiyyət kəsb edir. Bu formada təşkil olunantəlim prosesi öyrənənlərin istər adi, istərsədə qeyri-adi, yeni vəziyyətlərlə üzləşdiklərizaman uğurlu nəticələr verir. Təhsilalanlarreal həyatda müxtəlif problemlərlə rastlaş-dıqları üçün onların ali məktəb proqramlarındasimulyasiyası labüddür.Kreativliyin inkişafına daha çox prosesyönlüstrategiyalar imkan yaratdığı üçün təlimproqramlarının hazırlanmasında məhz onlarayer ayrılmalıdır. Deməli, təlim prosesinintəşkili əldə olunan son nəticədən dahaüstündür. Müəllimin dərsi planlaşdırması,təhsilalanların tədrisə cəlb olunması və fəa-liyyətlərinin tənzimlənməsi təlim prosesininən önəmli xüsusiyyətləridir. Öyrənənlərdəkreativliyin inkişafını təmin edən proqramsadalanan cəhətlər nəzərə alınaraq hazır-lanmalıdır, həmçinin məzmuna deyil, dahaçox prosesə əhəmiyyət verilməli, fasilitasiyaqaydalarına əsaslanmalı, kollaborativ tələbə-yönlü öyrətmə və öyrənməni dəstəkləməlidir.Belə halda müstəqil və məntiqi düşüncəyəmalik özününizamlamanı bacaran tələbələrməlumat mənbəyi kimi çıxış edirlər. Bu, təh-silalanlara dərs zamanı çoxçeşidli öyrənməimkanı yaradır. Lakin nəzərə alınmalıdır ki,prosesyönümlü təlimin təşkili öyrənənlərdənmüvafiq hazırlıq tələb edir və yalnız tələbələrindəstəklənməsi nəticəsində reallaşır. Bunun

üçün təhsilalanlarda özününizamlama bacarığıvə özünüdərketmə tərbiyə olunmalıdır[Zimmerman B.J. pp.221-234, 2000]. 
NəticəÖzününizamlama əsasında təşkil olunantəlim müstəqil prosesləri və onlarla əlaqədarfikirləri cəmləşdirir, öyrənənləri yeni təşəb-büslərə həvəsləndirir. Bu, aşağıdakı amillərləəlaqəlidir:⦁ planlaşdırma, təşkilatçılıq, özünütəlimat,özünümonitorinq, özünüqiymətləndirmə kimimetakoqnitiv proseslər;⦁ təlim mühitinin seçimi, strukturlaşdırıl-ması və yaradılmasına dair vərdişlərin for-malaşdırılması;⦁ özününizamlama, daxili imkanların üzəçıxarılması, təlimə marağın yaradılması,stimullaşdırıcı tədbirlərin həyata keçirilməsivasitəsilə öyrənənlərdə motivasiyanın yüksəl-dilməsi.Tələbələrdə kreativliyin inkişafına istiqa-mətlənən, yeni və gözlənilməz, qeyri-adivəziyyətlərdə təlim prosesinin təşkilinidəstəkləyən təlim proqramlarının müxtəlifformaları – problemyönümlü, tədqiqatyönümlü,təcrübəyönümlü, məzmunyönümlü, rollu oyun,kollaborativ təlim və simulyasiyalar mövcuddur[Ellington H. 2002. Ellington H. 2004, KnealeP. 2004].Yekun olaraq bildirməliyik ki, yuxarıdasadalanan proqram növlərinin hər birininmüsbət cəhətlərindən bəhrələnərək, müasirdövrün dinamik tələblərinə cavab verən həyatlaəlaqəli proqramların hazırlanması labüddür,bu, təhsilin ümdə vəzifəsi kimi qəbuledilməlidir.

Nigar Zeynalova
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